墙材机械 2 -3 8 87 140 207 259

清洁煤气化 0 -2 -7 18 14 267 639

其他业务 0 0 9 69 103 192 221

毛利合计 263 409 468 665 817 1,299 1,834

2014/02/21 06:17

 科达机电   2014 年 2 月 21 日 3

二代炉热值更高，未来应用更广泛

科达二代炉采用先进的气流床纯氧和富氧粉煤气化工艺，无论在富氧还是纯

氧环境下，其有效成分（CO+H2）、燃烧热值和煤气转化率比一代炉皆有一

定程度上的提升。我们预计，公司二代炉产品有望在 14 年底推出市场，未来

其应用范围将更加广泛，有望率先进入玻璃行业。我们认为在新产品的推动

下，2014 年公司清洁煤气业务有望进入收获期。

 图片 1: 二代炉（低压气流床气化系统）主要参数

煤种 烟煤、无烟煤、褐煤 灰渣残炭量 ≤5%

煤的热值 ≥ 5000 kcal/kg 碳转化率 ≥ 98%

收到基水含量 ≤ 20% 粉尘含量 ≤ 20mg/Nm3

粉煤水含量 ≤ 2% 硫化氢含量 ≤ 30mg/Nm3

灰熔点 ≤ 1350℃ 富氧煤气热值 ≥ 1600 kcal/kg

90%粉煤粒径 ≤ 0.15 mm 纯氧煤气热值 ≥ 2400 kcal/kg

来源:公司公告

图片 2: 47%富氧下气体成分  图片 3: 99%纯氧下气体成分

来源: 公司公告  来源: 公司公告

上调盈利预测及目标价

我们预计从 14 年开始，公司清洁煤气业务将进入高速增长期，因此我们上调

了 15 年清洁煤气炉销量为 85 台（原 65 台），并提高公司 15 年 EPS 预测至

1.21 元（原 1.12 元）。此外，随着沈阳供气项目二期的逐渐投产，公司未来

收入增长有望进一步提升，因此我们提高了其长期增长预期。我们基于瑞银

VCAM 估值工具（WACC=9.9%），上调目标价至 28 元（原 24 元），对应

2014/2015 年 PE 为 33x/23x。鉴于去年 10 月中旬至今公司股价已上涨近

29%，因此我们将其从 Key Call 名单中移出。

CO
40%

H2
20%

CH4
1%

CO2
8%

N2
30%

CO
58%

H2
28%

CH4
1%

CO2
8%

N2
6%

2014/02/21 06:17

 科达机电   2014 年 2 月 21 日 4

图片 4: 核心盈利假设调整

单位：百万元
2013E 2014E 2015E

调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

供气业务收入 141 141 0.0% 330 330 0.0% 500 500 0.0%

供气设备数量/台 20 20 0.0% 20 20 0.0% 20 20 0.0%

单台收入 22 22 0.0% 22 22 0.0% 25 25 0.0%

产能利用率% 32% 32% 0.0% 75% 75% 0.0% 100% 100% 0.0%

设备销售收入 210 210 0.0% 945 945 0.0% 1,365 1,785 30.8%

设备销量/台 10 10 0.0% 45 45 0.0% 65 85 30.8%

单台价格 21 21 0.0% 21 21 0.0% 21 21 0.0%

清洁煤气业务收入

合计
351 351 0.0% 1,275 1,275 0.0% 1,865 2,285 22.5%

其他 3,301 3,301 0.0% 4,161 4,161 0.0% 4,762 4,762 0.0%

营业收入 3,652 3,652 0.0% 5,436 5,436 0.0% 6,627 7,047 6.3%

营业毛利 817 817 0.0% 1,299 1,299 0.0% 1,696 1,834 8.2%

净流润 355 355 0.0% 566 566 0.0% 744 808 8.5%

EPS（元） 0.53 0.53 0.0% 0.85 0.85 0.0% 1.12 1.21 8.5%

来源:公司数据、瑞银证券估算

图片 5: 科达机电(SS600499)VCAM 估值摘要

来源: 瑞银证券

相对年 +1E +2E +3E +4E +5E +6E +7E +8E +9E +10E

财年 2014E 2015E 2016E 2017E 2018E 2019E 2020E 2021E 2022E 2023E

息税前利润 620 951 1,189 1,350 2,211 2,609 3,009 3,434 3,879 4,333

折旧及摊销 * 150 166 180 193 332 391 457 528 604 684

资本支出 (193) (193) (193) (193) (553) (652) (762) (881) (1,007) (1,140)

运营资本变动 (213) (220) (168) (150) (346) (294) (1,356) (1,705) (2,083) (2,478)

所得税 (营运) (115) (173) (215) (245) (553) (652) (752) (859) (970) (1,083)

其他 (54) (48) (37) (33) (51) (60) (66) (71) (76) (80)